月 1 日起实施；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起实施，其中

母公司或子公司在境外上市且按照《国际财务报告准则》或《企业会计准则》编

制其境外财务报表的企业可以提前实施。本公司于 2021 年 1 月 1 日执行新租赁

准则，对会计政策的相关内容进行调整，相关调整对公司财务报表中股东权益无

影响，具体调整如下：

①合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

预付款项 1,864,990.23 1,625,898.49 -239,091.74

非流动资产：

使用权资产 - 2,843,930.64 2,843,930.64

流动负债：

一年内到期的非

流动负债
- 1,392,777.89 1,392,777.89

非流动负债：

租赁负债 - 1,212,061.00 1,212,061.00

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   招股说明书

1-1-267

②母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

预付款项 1,864,990.23 1,625,898.49 -239,091.74

非流动资产：

使用权资产 - 2,843,930.64 2,843,930.64

流动负债：

一年内到期的非流

动负债
- 1,392,777.89 1,392,777.89

非流动负债：

租赁负债 - 1,212,061.00 1,212,061.00

2、重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

3、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

首次执行新金融工具准则不涉及调整首次执行当年年初财务报表相关项目。

4、首次执行新金融工具准则追溯调整前期比较数据的说明

首次执行新金融工具准则不涉及追溯调整前期比较数据。

5、会计差错更正

公司于 2022 年 1 月 28 日召开第一届董事会第七次会议，审议通过《关于更正

公司 2018 年度-2021 年 1-6 月财务报表的议案》，对报告期内暂估应支付 F103 产

品技术授权金和股份支付费用的会计处理进行更正，具体情况如下：

（1）暂估应支付 F103 产品技术授权金

对于因无法准确计量和估计支付金额及时间的武汉新芯 F103 产品技术授权金，

暂估 2,000 万元计入资产负债表。

①对合并资产负债表的影响

单位：万元

截止日 财务报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2021 年 6 月 30 日
其他非流动资产 186.04 2,000.00 2,186.04

其他非流动负债 - 2,000.00 2,000.00

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   招股说明书

1-1-268

②对合并利润表的影响

对合并利润表无影响。

（2）股份支付确认方式更正

对于股份支付确认方式，经审慎评估，将第一次、第二次股权激励的股份支

付费用更正为在授予日至上市锁定期满的期间内分摊确认，第三次股份支付确认

方式按照五年内“一次授予，分期行权”分摊确认。

①对合并资产负债表的影响

单位：万元

截止日 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年 12 月 31 日
资本公积 16,204.76 -1,933.69 14,271.07

未分配利润 -987.67 1,933.69 946.02

2019 年 12 月 31 日
资本公积 6,812.24 -2,395.37 4,416.86

未分配利润 -3,509.06 2,395.37 -1,113.69

②对合并利润表的影响

单位：万元

期  间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年度

管理费用 1,023.52 461.68 1,485.20

利润总额 2,746.27 -461.68 2,284.59

净利润 2,521.39 -461.68 2,059.71

归属于母公司所有者的净利润 2,521.39 -461.68 2,059.71

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
1,898.71 -461.68 1,437.03

2019 年度

管理费用 1,370.67 -235.01 1,135.66

利润总额 -996.23 235.01 -761.22

净利润 -741.61 235.01 -506.6

归属于母公司所有者的净利润 -741.61 235.01 -506.6

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
-782.16 -404.77 -1,186.93

前述更正对公司日常经营不构成直接影响。公司相关会计处理符合《企业会

计准则》的相关规定。

四、经注册会计师核验的非经常性损益表

公司编制了 2019 年度、2020 年度和 2021 年度的非经常性损益明细表，并

恒烁半导体（合肥）股份有限公司   招股说明书

1-1-269

经容诚会计师出具了容诚专字[2022]230Z0266 号非经常性损益鉴证报告。

报告期内，公司非经常性损益具体情况如下：

单位：元

项  目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动资产处置损益 -148,178.70 450.00 -7,477.77

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

13,093,417.54 5,444,431.29 6,412,555.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权

投资取得的投资收益

2,431,212.53 795,274.34 395,298.34

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 171.93 -13,351.93 2,949.83